
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 26 / 2019

OGGETTO:  APPROVAZIONE  ELABORATI  ESECUTIVI  DEL  PROGETTO  DI 
RISTRUTTURAZIONE DI EDIFICIO DI SERVIZIO ALLA ZONA SPORTIVA DI 
SALVATERRA – TAMPONAMENTO - CUP I53I17000000004 – DETERMINA A 
CONTRARRE - VARI CIG.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

delibere di Consiglio Comunale:

-  n.  50  del  20.12.2018  ad  oggetto:  "Approvazione  Documento  Unico  di  Programmazione 
(DUP) - Periodo 2019/2021;

- n. 51 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2019/2021";

delibere di Giunta Comunale:

- n. 1 del 10.01.2019 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 e 
assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di Settore" ;

Visto il decreto del sindaco n. 6/2018 del 13/02/2018 concernente il conferimento dell’incarico 
di  Posizione  Organizzativa  al  Geom.  Corrado  Sorrivi,  responsabile  del  4°  Settore  Lavori  
Pubblici, dal 13/02/2018 fino al termine del mandato elettorale;

Premesso che:

-  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  136  del  14/12/2017  è  stato  approvato  il 
progetto definitivo dei lavori di “Ristrutturazione di edificio di servizio alla zona sportiva di 
Salvaterra” relativo alla chiusura dell'attuale struttura aperta al fine di crearne un locale 
utilizzabile per diverse funzioni in tutti i periodi dell'anno;

-  con  determinazione  n°  505  del  20/12/2017  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo 
dell'intervento soprarichiamato,  consistente nella sostituzione degli  attuali  teli  laterali  di 
chiusura provvisoria con pareti a pannelli coibentati e serramenti vetrati;

- con determinazione n.  305 del 31/07/2018 è stata affidato l’incarico  di  redazione del 
progetto strutturale, di direzione lavori e collaudo finale, allo Studio Associato di Ingegneria 
Dott. Monti Marzio;

- con determinazioni n.  394 dell’ 8/10/2018 e n. 418 del 22/10/2018  è  stato affidato 
l'incarico per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase 
di esecuzione relativamente ai lavori in argomento allo studio IMS – ingegneri 
Melotti e Simonetti;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visti gli elaborati esecutivi strutturali redatti dallo Studio Associato di Ingegneria Dott. Monti 
Marzio al prot. 22194 del 14/12/2018 sottoelencati:

1RG - Relazione generale;
2CSA - Capitolato speciale d'appalto - parte tecnica;
1SSP - Strutturale - stato di progetto - pianta colonne;
2SSP - Strutturale - stato di progetto - viste;
3SSP - Strutturale - stato di progetto - dettagli;
4SSP - Strutturale - stato di progetto - pianta muretto di base

Visti  gli  elaborati  esecutivi architettonici,  materiali  e  finiture  redatti  dal  Servizio  LL.PP. 
comunale assunti al prot. n. 22321 del 17/12/2018 sottoelencati:

1 – Relazione tecnica e Quadro economico generale;
2 - Documentazione fotografica;
3-CME - Computo metrico estimativo - Opere Edili
4-EPU - Elenco prezzi unitari - Opere Edili;
5-CME - Computo metrico estimativo - Carpenteria
6-EPU - Elenco prezzi unitari - Carpenteria
7-CSA - Capitolato speciale d'appalto - Carpenteria;
8-CME - Computo metrico estimativo - Infissi
9-EPU - Elenco prezzi unitari - Infissi
10-CSA - Capitolato speciale d'appalto - Infissi
11- Cronoprogramma dei lavori;
12-Tav 1 - Inquadramento territoriale;
13-Tav 2 - Stato attuale - pianta e prospetti;
14-Tav 3 - Stato di progetto - pianta e prospetti;
15-Tav 4 - Stato comparato - pianta e prospetti;
16-Tav 5 - Abaco infissi;
dai quali si definisce una spesa complessiva di € 99.605,45 di cui al sottoriportato quadro 

economico:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visto  il  PSC  Piano  di  sicurezza  e  coordinamento  presentato  dallo   studio  IMS  – 
ingegneri Melotti e Simonetti agli atti prot. Generale 22234 del 14/12/2018;

Visti:
- l’art. 36 del d.lgs. 18/4/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;
- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
-  il  d.lgs.  81/2008  e  la  Determinazione  ANAC  n.  3  del  5/3/2008  in  materia  di  rischi  
interferenziali;
- il d.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;
- la linea guida n. 4 di ANAC attuativa dell’art. 36 del Codice appalti (Dlgs 50/2016);
- l'art. 40 comma 2 e l'art. 52 del D.Lgs. 50/2016 e smi; 

Ritenuto opportuno per motivi di economicità e gestione di cantiere affidare singolarmente 
le  singole  categorie  di  lavoro,  in  quanto  trattasi  di  categorie  di  lavorazioni  e  forniture 
assolutamente eterogenee ed un unico affidamento comporterebbe un aumento dei costi  
per l'Amministrazione Comunale;

Ritenuto pertanto:

-  di  procedere comunque  all'affidamento  dei  lavori  di  che trattasi  mediante  procedura 
negoziata previa consultazione di almeno 3 operatori economici con il criterio del massimo 
ribasso;

- di non utilizzare il MEPA di CONSIP in quanto i bandi attualmente attivi possono essere 
utilizzati  per  opere di  manutenzione e non per  la realizzazione di  nuove opere,  come 
chiarito anche dai funzionati del MEPA stesso in occasione di chiarimenti chiesti in merito;

-  di utilizzare la PEC per richiedere le offerte; gli operatori economici dovranno utilizzare lo 
stesso mezzo per far pervenire la loro offerta; ciò in deroga a quanto previsto dall'art. 52 
del  D.Lgs.  50/2016,  in  quanto l'utilizzo  di  mezzi  di  comunicazione  elettronici  richiede 
attrezzature specializzate per ufficio non disponibili alla stazione appaltante;

Opere edili € 3.570,51

Opere di carpenteria € 39.460,50

Infissi € 39.917,54

Oneri sicurezza per a opere di carpenteria €. 2.440,34

Oneri sicurezza per infissi € 1.000,00

TOTALE DA APPALTARE €. 86.388,89

SOMME A DISPOSIZIONE

imprevisti (Iva Compresa) €. 2.849,89

spese tecniche incentivo 2% €. 1.727,78

totale €. 4.577,67

IVA sui lavori e sicurezza €. 8.638,89

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 13.216,56

TOTALE GENERALE €. 99.605,45

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visto l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali; 

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

DETERMINA

1)  Di  approvare  gli  elaborati  esecutivi  di  cui  in  premessa  relativi  all'intervento  di 
“Ristrutturazione di edificio di servizio alla zona sportiva di Salvaterra” redatti dallo Studio 
Associato di  Ingegneria Dott.  Monti  Marzio agli  atti  al  prot 22194 del 14/12/2018 e dal 
Servizio Progettazione LL.PP. Comunale prot. n. 22321 del 17/12/2018 depositati presso il  
Servizio LL.PP. Comunale comportanti la spesa complessiva di € 99.605,45.

2) Di approvare il PSC Piano di sicurezza e coordinamento presentato dallo studio IMS – 
ingegneri Melotti e Simonetti agli atti prot. Generale 22234 del 14/12/2018.

3)  Di  assumere  l'impegno di  spesa  e  i  tre  sub  impegni  relativi  alle  tre  procedure  da 
espletare come da prospetto in calce.

4)  Di  procedere  all'espletamento  di  tre procedure negoziate invitando,  per  ciascuna 
procedura, almeno n. 3 operatori economici specializzati nei settori, tramite PEC, inviando 
a ciascun operatore la  documentazione tecnico economica e richiedendo l'utilizzo dello 
stesso mezzo (PEC) per l'invio dell'offerta.

5) Di dare atto che la spesa di € 99.605,45, trova copertura come da prospetto in calce.

6) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –  
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e  con le 
regole di finanza pubblica in materia di “ pareggio di bilancio “, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

7)  Di  dare  atto  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  di  cui  al  presente  atto  è  prevista  al 
31/12/2019.

8) Di dare atto che i contratti si perfezioneranno per scambio di corrispondenza secondo 
quanto disposto dall’art. 1326 del codice civile e dell'art. 32 c. 14 del D.Lgs 50/2016.

9)  Di  dare  altresì  atto  che  a  seguito  dell’avvenuta  aggiudicazione  si  procederà  alla 
rideterminazione dell'impegno di spesa applicando il ribasso ottenuto in sede di gara.

10)  Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto.

10)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Sub-
Impegno

56102650/4 2019 10 lavori in appalto per 
opere edili

€3.927,56

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Sub-
Impegno

56102650/4 2019 11 lavori in appalto 
opere di carpenteria

€46.090,92

Sub-
Impegno

56102650/4 2019 12 lavori in appalto 
infissi

€45.009,29

Impegno 56102650/4 2019 251 Ristrutturazione 
edificio di servizio 
alla zona sportiva di 
Salvaterra

€99.605,45

 

Lì, 21/01/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 26 del 21/01/2019

Servizio  LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 47/2019

Oggetto:  APPROVAZIONE  ELABORATI  ESECUTIVI  DEL  PROGETTO  DI  RISTRUTTURAZIONE  DI 
EDIFICIO DI SERVIZIO ALLA ZONA SPORTIVA DI SALVATERRA – TAMPONAMENTO - CUP 
I53I17000000004 – DETERMINA A CONTRARRE - VARI CIG. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 21/01/2019 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 26 del 21/01/2019

LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  APPROVAZIONE ELABORATI ESECUTIVI DEL PROGETTO DI 
RISTRUTTURAZIONE DI EDIFICIO DI SERVIZIO ALLA ZONA SPORTIVA DI 
SALVATERRA – TAMPONAMENTO - CUP I53I17000000004 – DETERMINA A 
CONTRARRE - VARI CIG.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 21/01/2019 al 05/02/2019 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 06/02/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


